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Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor

Jamil de Morais Pereira

Contato
jamil.pereira@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
6,46

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao
Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de Nivel 1,00 50,00
Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 3,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 3,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 3,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de Nivel 3,00 50,00
Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 50,00

Graduacao
Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Qtd.
Disciplinas

Qtd. Carga Carga Descricao
Turmas Horaria Hordria

Total Semanal
(FIC) (FIC)
3 defesa fitossanitaria
1 Nutricdo mineral de
plantas - Engenharia
Agrondmica
1 Matéria organica e
microbiologia do solo
1 Microbiologia Il -
Engenharia Ambiental
1 Viveiros e producao de
mudas - Técnico em
fruticultura EaD
1 fisiologia vegetal

80,00

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacdo como coordenador de area, laboratérios

€ museus

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em

anais de eventos (por publicacao)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho

ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Reitor

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
3,00 N/A
0,51 N/A
1,54 N/A
1,54 N/A
1,54 N/A
1,54 N/A
0,51 N/A
4,92 N/A
0,62 N/A
0,62 N/A
0,31 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,23 N/A
1,85 N/A

Descricao

[2]
atendimento das turmas do  N/A
primeiro ano de Agropecuaria
(disciplina defesa
fitossanitdria)- Turmas A, B e
C. Atendimento da turma de
primeiro ano do curso técnico
em Meio Ambiente -
disciplina Microbiologia
Ambiental - 1 TMA

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Responsavel pelo laboratério N/A
de biotecnologia

Orientacao de trabalho de N/A
conclusao de curso da aluna

Ellen Specie Leonardi -
Engenharia Agronémica
Orientacao de TCC do aluno N/A
Luan Odair - Engenharia
Ambiental

Publicacao de resumo N/A
expandido na jornada

cientifica do IF

Membro titular do Colegiado N/A
de Agronomia

Membro titular do NDE do N/A
curso de Eng. Agronémica
Membro titular do colegiado N/A
do curso de Eng. Ambiental

Membro titular do NDE do N/A
curso de Eng. Ambiental

Membro titular do colegiado N/A
do curso Técnico em
Agropecuaria

Membro titular do colegiado N/A
do curso Técnico em Meio
Ambiente

Membro titular do colegiado N/A
do curso de tecnologia em
gestao ambiental

Membro titular do NDE do N/A
curso de tecnologia em

gestao ambiental

Membro titular de comissao N/A
de avaliacao de progressao a
classe Titular do prof. Jose

Luiz Andrade Resende Pereira

79,00

Uso no
semestre

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
16,00

5,00

5,00

1,00

5,00
5,00
5,00
5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 11,67
Atividades docentes 28,33

Total geral 40,00
Observacodes

Docente em atividade

Total de Pontos
80,00

79,00

159,00

Horas
11,41
0,31
14,77
1,85
28,33
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